
 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 

1 
 
 

 IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO il Reg. (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recante 

“norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 

agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 

(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti 

(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013”, come da ultimo modificato dal Reg. (UE) 2024/1468 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 14 maggio 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

Regolamento (UE) n. 1306/2013”, come da ultimo modificato dal Reg. (UE) 2024/1468 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 14 maggio 2024; 

VISTI in particolare gli artt. 125 e 126 del Reg. (UE) 2021/2115 relativi all’istituzione e al 

finanziamento delle Reti nazionali della PAC; 

VISTO l’articolo 154 del Regolamento UE 2115/2021, ai sensi del quale il regolamento UE 

1305/2013 è abrogato dal 1° gennaio 2023 ma continua ad applicarsi all’attuazione dei programmi di 

sviluppo rurale fino al 31 dicembre 2025 come data ultima per l’esecuzione delle spese afferenti alla 

Rete Rurale Nazionale 2014-2020; 

VISTA la Decisione di Esecuzione C(2015) 3487 final, del 26 maggio 2015, che ha approvato il 

programma della Rete Rurale Nazionale dell’Italia 2014 – 2020, ai fini della concessione del sostegno 

da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, come modificata dalla Decisione di 

Esecuzione C(2017) 2833 final del 21 aprile 2017 e dalla Decisione di Esecuzione C(2021) 6630 final 

del 6 settembre 2021; 

VISTA la Decisione di Esecuzione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022, che approva il Piano 

Strategico Nazionale per l'attuazione e il coordinamento dei programmi della PAC 2023- 2027,  come 

modificata dalla Decisione di Esecuzione C(2023) 6990 final del 23 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che il Piano Strategico Nazionale approvato con la richiamata Decisione di 

esecuzione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022 prevede l’assegnazione finanziaria specifica pari 

al 20% (per un importo indicativo di 77 milioni di Spesa Pubblica pari a 40 milioni di quota FEASR) 

al programma Rete PAC nell’ambito delle risorse disponibili tra quelle dedicate all’Assistenza 

Tecnica del PSP; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e del diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPACSR - Prot. Interno N.0298244 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPACSR - Prot. Interno N.0298244 del 04/07/2024</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 

2 
 
 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume la 

denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” 

VISTO il D.P.C.M. del 16 ottobre 2023, n. 178 recante il Regolamento di riorganizzazione del 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il Decreto ministeriale del 31 gennaio n.47783, con il quale sono stati individuati gli uffici 

dirigenziali non generali e le relative competenze del Ministero, registrato alla Corte dei Conti in data 

23 febbraio 2024 al n. 288; 

VISTO il D.P.R. del 21 dicembre 2023 di conferimento dell’incarico di Capo del Dipartimento della 

politica agricola comune e dello sviluppo rurale del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste al dott. Giuseppe Blasi, registrato alla Corte dei conti il 18 gennaio 2024, 

reg. 105;  

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 31 

gennaio 2024, n. 45910, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per 

l’anno 2024, registrata alla Corte dei Conti in data 23 febbraio 2024 al n. 280; 

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale del 

9 febbraio 2024 n. 64727, registrata dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 7 marzo 2024 al n.168, 

con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella direttiva generale, 

rientranti nella competenza del Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale, 

sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli obiettivi operativi e quantificate le relative 

risorse finanziarie; 

CONSIDERATO che la “Rete PAC 2025 - 2027” costituisce, in parziale analogia con la precedente 

“Rete Rurale Nazionale 2014 – 2020”, un programma di supporto all’attuazione delle politiche di 

sviluppo rurale, realizzato ai sensi dell’art. 126 del Reg. (UE) 2021/2115 e risulta disciplinata dai sopra 

citati Regolamenti e Decisioni Comunitarie e nelle linee di intervento previste dallo stesso Programma 

del PSP approvato dall’Unione Europea con la citata Decisione; 

CONSIDERATA la necessità di approvare il Programma della Rete PAC 2025 – 2027 e la relativa 

Appendice, che definiscono la struttura, gli obiettivi e le modalità di attuazione della nuova Rete PAC 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPACSR - Prot. Interno N.0298244 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPACSR - Prot. Interno N.0298244 del 04/07/2024</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 

3 
 
 

 

DECRETA 

 

Articolo unico 

Sulla base delle considerazioni espresse in premessa, è approvato il Programma della Rete PAC 2025 

– 2027 e relativa Appendice allegati al presente decreto. 

 

 

    Il Capo Dipartimento 

                                                                                                    (Giuseppe Blasi) 

                                                                                     Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPACSR - Prot. Interno N.0298244 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPACSR - Prot. Interno N.0298244 del 04/07/2024</span>


		2024-07-02T11:33:21+0200
	Paolo Ammassari


		2024-07-03T17:04:11+0200
	Simona Angelini


		2024-07-04T12:52:07+0200
	Giuseppe Blasi




